
CITTA’ DI QUARRATA - PROVINCIA DI PISTOIA

Servizio Affari Generali e Attività Negoziali

* * * * * * * * * * * * * *

VERBALE N. 3

* * * * * * * *  * * * * * *

PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DELLA PROGETTAZIONE DEGLI 
SPAZI, LA FORNITURA E LA POSA IN OPERA DEGLI ARREDI SCOLASTICI 
PER LA SCUOLA DELL’INFANZIA “BRUNO MUNARI” POSTA IN VIA CINO DA 
PISTOIA 40 - CIG 83702325F4 (GARA N. 22/2020).

L’anno  duemilaventi  (2020),  il  giorno  cinque  (5)  del  mese  di  agosto,  alle  ore 

9.00 presso la residenza municipale in Via Vittorio Veneto n. 2 a Quarrata (PT).

PREMESSO

1. che con determinazione a contrattare n. 603 del 14/07/2020 del Servizio Pub-

blica Istruzione e Trasporti Integrati si stabiliva di di avviare apposita procedura 

aperta per l'affidamento della progettazione degli spazi, la fornitura e la posa in 

opera degli arredi scolastici per la scuola dell'infanzia “Bruno Munari” posta in 

via Cino da Pistoia, 40- CIG 83702325F4 ;

2. che con la suddetta determinazione venivano approvati il CSA ed i criteri di va-

lutazione delle offerte, stabilendo di procedere all’aggiudicazione con il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa e delegando il sottoscritto respon-

sabile alla redazione degli atti di gara de alla sua alla indizione;

3. che con determinazione n. 605 del 14/07/2020 del Responsabile del Servizio Af-

fari Generali e Attività Negoziali si approvava l’avviso di manifestazione di inte-

resse per la procedura in oggetto;

4. che veniva anche stabilito di attivare procedura in modalità telematica previo 

utilizzo della piattaforma START messa a disposizione dalla Regione Toscana;

5. che è stata data pubblicità all’avviso mediante pubblicazione sulla piattaforma 

START,  all’albo  pretorio  del  Comune  e  sul  profilo  committente  in  data 

140/7/2020 nonchè sulla piattaforma SITAT SA in data 14/07/2020;

6. che le modalità e le condizioni erano stabilite nel sopraindicato avviso;

7. che la scadenza per la presentazione delle offerte era fissata il giorno 30 luglio 

2020 alle ore 10:00.

8. che la seduta pubblica di gara si è tenuta il giorno 30 luglio 2020 alle ore 10.03 

come da verbale di gara n. 1;

9. con determinazione n. 682 del 30/07/2020 è stata nominata la Commissione 

Giudicatrice così composta:

- Ing. Iuri Gelli, dipendente del comune di Quarrata (Presidente);

- Geom. Fabiana Baldi, dipendente del comune di Quarrata (membro esperto);

-  Dott.ssa  Francesca  Ferretti,  dipendente  del  comune  di  Quarrata  (membro 

1



CITTA’ DI QUARRATA - PROVINCIA DI PISTOIA

Servizio Affari Generali e Attività Negoziali

* * * * * * * * * * * * * *

VERBALE N. 3

* * * * * * * *  * * * * * *

esperto).

10.  che nella precedente seduta del 31/7/2020, al cui verbale si rimanda, la com-

missione ha provveduto ad esaminare le offerte tecniche presentate dalle ditte;

11.  che la seduta di gara per l’apertura dell’offerta tecnica e di quella economica è 

stata fissata per le ore 9.00 della data odierna;

QUANTO SOPRA PREMESSO E CONSIDERATO

la dott.ssa Danila Bandaccari, Responsabile del Servizio Affari Generali ed Attività 

Negoziali e responsabile della procedura di gara, accede alla pagina della gara sulla 

piattaforma informatica START, assumendosi il compito di operare sulla stessa. La 

commissione procede a compilare la matrice con le valutazioni date. Al termine la 

dott.ssa Bandaccari procede a caricare per ciascuna offerta tecnica presente sulla 

piattaforma START, il punteggio attribuito dalla Commissione di gara. 

La  commissione  prende  atto  che  alle  ore  10.05  del  30/07/2020  la  ditta  New 

Fontanili S.r.l. ha inviato alla casella pec della Stazione Appaltante una integrazione 

all’offerta presentata  attraverso il  portale  START. Tale integrazione,  acquisita  al 

prot. 32203/2020, non può essere accolta dalla Commissione di Gara in quanto 1) 

pervenuta oltre i termini di presentazione delle offerte e 2) secondo una modalità, 

l’invio di una pec, non ammessa ai fini della partecipazione di gara in quanto tale 

da non garantire la segretezza dell’offerta tecnica.

Al termine abbiamo la seguente situazione:

Concorrente Punteggio quali-
tativo

Punteggio quanti-
tativo

Totale

Spazio Arredo S.r.l. 45 25 70

GAM  Gonzagarredi  Mon-

tessori S.r.l.

32,98 20 52,98

New Fontanili S.r.l. 0 0 0

Si rinvia alla matrice per le valutazioni di dettaglio.

Alle ore 10.15 si procede pertanto a sbloccare le funzionalità del sistema START 

relative  alla  successiva  fase  di  apertura  dell’offerta  economica,  dando  lettura 

dell’offerta  economica  presentata  e  dei  relativi  punteggi  assegnati  direttamente 

dalla piattaforma START.

2



CITTA’ DI QUARRATA - PROVINCIA DI PISTOIA

Servizio Affari Generali e Attività Negoziali

* * * * * * * * * * * * * *

VERBALE N. 3

* * * * * * * *  * * * * * *

Concorrente Importo offerto punti

Spazio Arredo S.r.l. € 45.460,00 30

GAM Gonzagarredi Montessori S.r.l. € 54.286,10 25,12

New Fontanili S.r.l. € 52.374,00 26,17

Quindi la graduatoria finale è la seguente:

Concorrente Offerta tecnica Offerta economica TOTALE

Spazio Arredo Srl 70 30 100

GAM  Gonzagarredi 

Montessori Srl

52,98 25,12 78,10

New Fontanili Srl 0 26,17 26,17

Considerato che la gara si è svolta in piena regolarità e premesso quanto sopra, la 

Commissione

PROPONE

la graduatoria come sopra evidenziata dando atto che l’operatore primo classificato 

risulta essere la società Spazio Arredo S.r.l. con sede in Bibbiena (AR), via Aldo 

Moro – fraz. Soci 4/11– Codice Fiscale e Partita IVA 00360710511 - con il punteg-

gio complessivo di 100 punti e l'importo di € 45.460,00 = (euro quarantacinquemi-

laquattrocentrosessanta/00).=, oltre IVA di legge, pari al 17,34545 % di sconto.

La Commissione dà atto che l’offerta presentata è anomala secondo quanto previ-

sto dall’art. 97 comma 3 del D.Lgs. 50/2016: rimette pertanto gli atti al RUP per la 

valutazione di congruità dell’offerta. 

Dà inoltre atto che l’aggiudicazione definitiva verrà disposta con determinazione del 

responsabile del Servizio Pubblica Istruzione e Trasporti Integrati e Responsabile Uni-

co del Procedimento previa verifica dell’anomalia nonché dei requisiti dichiarati.

Si dà atto che la documentazione inviata dai concorrenti, gli originali  dell’offerta 

tecnica e dell’offerta economica sono conservati nel sistema START della Regione 

Toscana.

Tutte le operazioni descritte nel presente verbale redatto dalla dott.ssa Danila Ban-

daccari, sono avvenute alla presenza costante di tutti i componenti della commis-

sione giudicatrice. 

Termine seduta pubblica: ore 10.23.

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale, che, letto e controfirmato, viene 

3



CITTA’ DI QUARRATA - PROVINCIA DI PISTOIA

Servizio Affari Generali e Attività Negoziali

* * * * * * * * * * * * * *

VERBALE N. 3

* * * * * * * *  * * * * * *

sottoscritto con apposizione di firma digitale da parte di tutti i membri.

LA COMMISSIONE GIUDICATRICE

f.to Il Presidente della Commissione

Ing. Iuri Gelli, ______________________________

f.to Il membro Esperto

Geom. Fabiana Baldi ______________________________

f.to Il membro Esperto

Dott.ssa Francesca Ferretti ______________________________

f.to Il segretario verbalizzante

Dott.ssa Danila Bandaccari ______________________________

4


